<sup>2</sup> Il s'agissait seulement à Capharnaüm de la promesse de l'Eucharistie. Notre-Seigneur n'instituait pas le Saint-Sacrement, il l'annonçait : *Le pain que je vous donnerai*. Il ne l'a donné qu'à la Cène, un an après. — Cette simple observation suffit pour démontrer l'inanité de l'interprétation protestante, qui, fermant les yeux à l'évidence, ne veut pas voir ici les paroles eucharistiques.

*vie du monde. — Panis quem ego DABO, caro mea est pro mundi vita.*

I. JÉSUS commence avant tout par exiger la foi de ceux qui l'écoutent. *L'œuvre de DIEU est que vous croyiez en Celui qu'il a envoyé*<sup>1</sup>. — *En vérité, en vérité, je vous le déclare : celui qui croit en moi, a la vie éternelle. — Amen, amen, dico vobis : qui credit in me, habet vitam æternam.*

La foi en JÉSUS-CHRIST, la foi vivante, la foi pratique, la foi profonde en sa parole, en ses affirmations divines, voilà l'œuvre de DIEU. — *Hoc est opus DEI* ; voilà ce qui fait le chrétien, voilà ce qui manque au monde. Je ne suis pas un impie, mais je suis une âme légère, qui reçoit sans attention la parole du DIEU éternel. A cause de cela, l'œuvre de DIEU est toujours incomplète en moi, et je ne réponds pas à la vocation de mon baptême. Je le sais cependant, l'œuvre de DIEU est que je croie en JÉSUS-CHRIST. Celui qui croit en lui a la vie éternelle. Celui qui ne croit point est jugé d'avance, car il ne croit pas au Fils unique de DIEU, il ne croit pas au seul DIEU vivant et véritable.

JÉSUS est DIEU. C'est là le résumé du christianisme, de la seule vraie religion. Il n'y a qu'un DIEU, et ce DIEU unique, manifesté en l'Incarnation, s'appelle JÉSUS. JÉSUS n'est pas le Père ; mais le Père est en JÉSUS et JÉSUS est dans le Père<sup>1</sup>, et qui voit JÉSUS voit le Père. JÉSUS et le

<sup>1</sup> Hoc est opus DEI, ut credatis in eum quem misit ille.

<sup>2</sup> Pater in me est, et ego in Patre. — Qui videt me, videt et Patrem meum. — Ego et Pater unum sumus.

Père ne font qu'un, en l'invisible et éternelle perfection de la nature divine. De même Jésus n'est pas le Saint-Esprit ; mais qui reçoit Jésus, reçoit le Saint-Esprit ; qui entend Jésus, entend le Saint-Esprit ; le Saint-Esprit pos sédant avec le Père et le Fils la plénitude de la divinité.

Ainsi le vrai DIEU, c'est JÉSUS-CHRIST. Qui veut aller à Dieu, doit aller à JÉSUS. Il est la voie adorable et divine qui, par le Saint-Esprit, mène au Père. *Personne ne vient au Père que par moi*<sup>1</sup>. *Personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils, et celui auquel le Fils daigne le révéler.* Le Père vient à nous par son Fils éternel Jésus ; et Jésus vient à nous dans le Saint-Esprit, qui procède de lui comme du Père.

Toute créature qui aspire vers DIEU, aspire donc à JÉSUS, lors même qu'elle ne le connaît pas ; et c'est là ce que Tertullien appelle l'instinct « d'une âme naturellement chrétienne. »

Il n'y a en effet en JÉSUS-CHRIST, Verbe incarné, qu'une seule personne en deux natures ; cela est de foi catholique. Et cette personne unique est la personne divine, éternelle, infinie, créatrice, toute-puissante du Fils de DIEU. L'Incarnation et la Rédemption ne changent rien à ses attributs inamissibles. JÉSUS est DIEU en son humanité, avec son humanité, et, si j'ose le dire, malgré son humanité ; de même il est fils de MARIE, il est homme véritable, il naît, il est sujet au temps et au lieu, il

<sup>1</sup> Ego sum via. — Nemo venit ad Patrem nisi per me. — Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.

souffre, il meurt, en l'union hypostatique de sa divinité, avec sa divinité et malgré sa divinité.

Il ne faut jamais oublier cette grande doctrine de l'Incarnation, qui unit, sans les confondre, les deux natures, divine et humaine, en l'éternelle et adorable personne du Christ, Fils de DIEU et de la Vierge MARIE.

Hélas! dans notre siècle, miné par le rationalisme, combien y a-t-il de chrétiens qui croient cela *pratiquement*? Combien, au contraire, établissent, en leur langage, une distinction réelle, une véritable division entre JÉSUS et le bon DIEU! Sans le savoir et surtout sans le vouloir, ils tombent dans l'hérésie condamnée du nestorianisme, qui établissait précisément cette distinction, ruinait le christianisme par sa base, et proclamait MARIE Mère du CHRIST, et non point Mère de DIEU.

« Je crois en vous pleinement, Seigneur JÉSUS. Augmentez encore ma foi. Je crois et je sais que vous êtes mon DIEU, mon unique Seigneur. C'est vous qui êtes l'Éternel, le Créateur, le DIEU d'Adam, des Patriarches, d'Abraham, d'Isaac et de Jacob; c'est vous le DIEU de Moïse, le DIEU du Sinaï, le DIEU de David et des saints Prophètes. Vous êtes le Principe et la Fin de toute créature; vous êtes en particulier, mon premier principe et ma dernière fin.

« Uni à la Sainte Vierge, à tous vos Anges et à tous vos Saints, je vous adore en votre crèche, ô Éternel, en vos anéantissemens d'amour, en vos souffrances sur votre croix.

« Je vous adore ici, caché dans le Sacrement de la foi.

Je sais que vous y êtes; remplissez-moi des ardeurs de votre lumière et accomplissez en moi l'œuvre de votre Père. *Hoc est opus DEI ut credatis in eum quem misit ille.* — *L'œuvre de DIEU est que vous croyiez en Celui qu'il a envoyé.* »

Ranimez ainsi votre foi aux pieds du Saint-Sacrement, et souvenez-vous que vous êtes en présence de DIEU !... C'est lui-même qui va vous parler dans son Évangile. Demandez-lui l'intelligence de sa parole : *Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam.* — *Donnez-moi l'intelligence et je scruterai votre Loi*

II. *Ego sum panis vitæ.* — *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt.* — *Hic est panis de cælo descendens; ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* — *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi.* — *Si quis manducaverit, ex hoc pane, vivet in æternum.* — *Et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*

*Je suis le Pain de vie.* — *Vos pères ont mangé la manne dans le désert et ils sont morts.* — *Mais celui-ci est le Pain descendant du ciel; afin que celui qui en mange ne meure point.* — *C'est moi qui suis le Pain vivant, qui suis descendu des cieux.* — *Si quelqu'un mange de ce Pain, il vivra éternellement, et le Pain que je donnerai, c'est ma Chair pour la vie du monde.*

Le Corps vivant de JÉSUS, JÉSUS vrai DIEU et vrai homme, est donc l'aliment de mon âme. JÉSUS est la VIE. *Ego sum*

*vita* ; et il est le PAIN DE LA VIE, parce qu'il se donne à moi dans le Saint-Sacrement, pour alimenter et entretenir l'union de vie qu'il a formée avec moi au jour de mon baptême.

Au jour de mon baptême, JÉSUS, mon Créateur, a brisé, par la toute-puissance de son Saint-Esprit et par le ministère de son Église, le lien de mort qui me tenait séparé de lui. Il m'a réuni à lui, par un pur effet de sa miséricorde, et son Saint-Esprit a opéré en mon âme le mystère de la grâce.

Dans son Eucharistie, il vient entretenir son œuvre, et le Pain qu'il me donne, c'est son Corps, c'est lui-même, c'est le Sacrement de vie, c'est DIEU.

La manne miraculeuse du désert était la figure prophétique de l'Eucharistie. Elle était le pain quotidien du peuple de DIEU, durant son voyage à la terre promise ; elle tombait du ciel et ne sortait point de la main des hommes ; elle suffisait à tous les besoins des enfants de DIEU, et prenait, selon leur degré de sainteté, une saveur et plus abondante et plus délicieuse.

Tel est pour nous l'adorable Pain vivant de l'autel. Sous une faible apparence il cache la vie ; il est par excellence le don de DIEU et le miracle des miracles : il est quotidien et permanent, offert chaque jour aux enfants de DIEU, aux frères de JÉSUS, qui hélas ! ne le reçoivent point chaque jour ! il est le Pain descendu du ciel, ou plutôt il est le ciel même descendant sur la terre, sous le voile du pain. Le *ciel* est, en effet, un état, plus encore qu'un lieu ; là où est JÉSUS, là est DIEU, là est le ciel ; et

celui qui possède Jésus, possède le ciel. *Qui habet Filium, habet vitam* : Comme la manne, et plus que la manne, Jésus Eucharistique suffit surabondamment à tous les besoins de notre âme, et selon la mesure de notre foi et de notre amour, il nous rassasie des dons de Dieu.

*Le Pain que je vous donnerai, c'est ma Chair pour la vie du monde. — Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* A la sainte Cène, le divin Maître accomplit cette promesse. Prenant le pain entre ses mains saintes et vénérables, et levant les yeux au ciel, afin de nous faire comprendre que l'Eucharistie est le mystère du ciel, il présente ce pain à ses Apôtres et il leur dit : *Prenez et mangez-en tous, CAR CECI EST MON CORPS. — HOC EST ENIM CORPUS MEUM.*

Admirable concordance de la promesse et de l'institution ! Jésus a promis de donner un Pain vivant, qui serait sa Chair, son Corps ; et voici qu'il donne ce Pain divinement transsubstantié en son Corps sous la forme du pain. *HOC EST CORPUS MEUM. CECI*, ce que je vous présente, c'est mon Corps, *est corpus meum*. Ce n'est point la figure, le symbole de mon Corps ; c'est mon Corps, mon Corps vivant, moi-même.

O Jésus, je crois à votre parole. Je crois et j'adore. Je crois et j'aime. C'est ici le mystère de la foi, le mystère de l'amour !

III. *Litigabant ergo Judæi ad invicem, dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum ?*

Or, les Juifs s'interrogeaient entre eux, et se disaient : Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair en nourriture?

Comment cela se peut-il faire ? Tel est le murmure des infidèles de tous les siècles. La réponse est dans cette seule parole échappée de la bouche des Juifs : *Comment CELUI-CI peut-il? ... Quomodo potest hic? — CELUI-CI* est le bon DIEU, est le Verbe incarné. Sa Chair adorable, glorifiée dans l'Eucharistie, ne peut être jugée selon les lois des sens. Là tout est esprit et vie, tout est céleste, tout est divin; et les pensées terrestres deviennent inutiles et fausses. *Caro non prodest quidquam.*

Le Corps de Jésus dans le Saint-Sacrement n'est plus, comme en sa vie mortelle, soumis aux lois imparfaites et terrestres du temps et de l'espace. Il est dans un état absolument *surnaturel*. Il est invisible, sous la forme visible et sacramentelle du pain. Il est impalpable, spirituel, *corpus spiritale*<sup>1</sup>, comme le dit saint Paul; c'est-à-dire tout dans le Saint-Esprit, et non plus dans ce mode d'existence que nous connaissons aux corps sur la terre.

C'est là ce qui explique comment Notre-Seigneur est réellement et substantiellement présent en mille hosties consacrées, dans tous les temps comme dans tous les lieux de l'espace. Cette division des hosties consacrées est purement apparente et extérieure; elle laisse indivisible et unique le Corps sacré et tout céleste du Christ.

Ainsi le *ciel* explique l'Eucharistie, qui nous est donnée

<sup>1</sup> Non pas dans le sens impie de Calvin, qui par *spirituel*, entendait *imaginaire*.

par le Roi du ciel, afin de nous conduire en la vie de son royaume

IV. *Dixit ergo JESUS : Amen, amen dico vobis. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*

*Et JÉSUS leur répondit : En vérité, en vérité je vous le dis : Si vous ne mangez la Chair du Fils de l'homme, et si vous ne buvez son Sang, vous n'aurez point la vie en vous.*

C'est bien réellement et substantiellement le Corps du Seigneur que nous recevons en la sainte Communion ; et en ce sens les Juifs de Capharnaüm avaient bien compris les paroles de JÉSUS. Aussi ne leur dit-il point qu'ils se trompent et qu'il ne s'agit pas de se nourrir de sa Chair. Il insiste au contraire : *En vérité, en vérité, je vous le dis, si vous ne mangez la Chair du Fils de l'homme, vous n'aurez point la vie en vous.* Mais les Juifs se trompaient en entendant une manducation grossière et charnelle ; et à cause de cela le divin Maître va leur dire : *Mes paroles sont esprit et vie.* La communion du Corps eucharistique de JÉSUS est le plus saint, le plus spirituel, le plus céleste de tous les actes de la vie chrétienne ; il n'y a rien là de terrestre ni d'humain

JÉSUS est la vie de nos âmes, et à la fois l'aliment de de cette vie. Nous vivons spirituellement lorsque nous lui sommes intérieurement unis par la grâce, et lorsque notre esprit adhère à son Saint-Esprit. Et de même que corporellement nous ne pouvons vivre sans manger, de

même spirituellement nous devons communier pour ne point défaillir en la vie.

Le Baptême nous donne la vie en nous unissant spirituellement à Jésus; et l'Eucharistie alimente cette vie en renouvelant sans cesse par la voie du Sacrement l'union intérieure avec le divin principe de la vie.

V. *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die.*

*Celui qui mange ma Chair et qui boit mon Sang a la vie éternelle, et c'est moi qui le ressusciterai au dernier jour.*

Cette vie, que nous apporte Jésus, est la vie éternelle; ou pour mieux dire, Jésus est lui-même la vie : *Ego sum vita*; et, comme il est le bon Dieu, l'Éternel, il est substantiellement la vie éternelle elle-même.

La communion nous donne voilé ce que nous posséderons à découvert dans la gloire. Il n'y a qu'une seule et même vie, qui est Jésus, et l'union avec Jésus; c'est en ce monde la vie chrétienne, la vie spirituelle, la vie intérieure; et dans le ciel, c'est la vie bienheureuse. Nous avons donc bien raison de le dire : l'Eucharistie, c'est le ciel voilé, c'est le paradis sur la terre.